

تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۵/۲۱	صورتجلسه اولین کارگروه سلامت و امنیت غذایی در سال ۱۴۰۲			
محل برگزاری جلسه: سالن جلسات شهدای گمنام استانداری	شماره جلسه در سالجاری: ۱	ریاست جلسه: استاندار	تاریخ دعوتنامه: ۱۴۰۲/۵/۱۸	شماره دعوتنامه: ۱۴/۵۱۶۶۳/۷۱۰۱

### دستور جلسه:

- گزارش عملکرد دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی
- بررسی مشکلات مربوط به واریزه فاضلاب و فضولات حیوانی به منابع سدها - بیماریهای منتقله از راه آب و غذا

اولین جلسه کارگروه سلامت و امنیت غذایی استان در سال ۱۴۰۲ به ریاست جناب آقای زارعی کوشا استاندار محترم، معاون محترم امور هماهنگی عمرانی، معاون محترم امور بهداشتی و دیگر اعضاء کارگروه در محل سالن جلسات شهدای گمنام استانداری راس ساعت ۱۶:۳۰ روز شنبه با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید آغاز گردید.

در ابتدای جلسه جناب آقای دکتر بیدارپور معاون محترم امور بهداشتی دانشگاه ضمن بیان توضیحات مختصری در خصوص اهمیت برگزاری کارگروه سلامت و امنیت غذایی با توجه به مسائل و چالشهای سلامت در استان از جمله پایین تر بودن سطح سواد سلامت نسبت به دیگر استانها، لزوم پیگیری شاخص های سند بیماریهای غیر واگیر، سگهای بلاصاحب، تغذیه با شیر مادر، سلامت کارکنان، آرد و نان، جایگاه پسماندهای استان و سایر مواردی که نیازمند پیگیری و اخذ مصوبه می باشد، ارائه نمودند. سرکار خانم دکتر نیلی رئیس دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی گزارشی مبسوط از اقدامات دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی دانشگاه ارائه نمودند.

ایشان فرمودند: دبیرخانه ساغ به عنوان بازوی تصمیم ساز کارگروه تخصصی اجتماعی، فرهنگی، سلامت و زنان و خانواده استان (یا متناظر آن در شهرستان)، مسئول مدیریت و هماهنگ سازی فرایند سیاست گذاری می باشد.

ارکان دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی شامل کارگروه سلامت و امنیت غذایی، شورای پیام گزاران سلامت ادارات و سازمانها، خانه مشارکت مردم در سلامت، کمیته صیانت از حقوق مردم در سلامت و امنیت غذایی، کمیته دیده بانی سلامت، اندیشگاه سلامت و ... بوده که به نمونه ای از فعالیتهای دبیرخانه ساغ از قبیل برگزاری ۹ جلسه شورای پیام گزاران، ۷ جلسه خانه مشارکت در سال گذشته و ۷ جلسه کمیته صیانت از حقوق مردم از سال ۱۳۹۹ تا کنون اشاره گردید.

دکتر بیدارپور در ادامه به خطر افت کیفی آب مخازن سدهای استان بویژه سدهای جدید مانند سد آزاد، چراغ ویس و سیازاخ اشاره داشته و افزودند ورود فضولات حیوانی، فاضلاب و کود شیمیایی به سدها، باعث رشد جلبک و کاهش کیفیت، طعم و بوی آب می گردد.

تهدیدات سلامت و عوارض احتمالی شامل:

- در آبهایی که طعم و بو دارند و طعم و بوی آب ناشی از وجود مواد آلی محلول، جلبکها و ترشحات آنها باشد احتمال آسیب رسیدن به سلامت مصرف کنندگان توسط سموم جلبکی وجود دارد.
- وجود مواد جانبی گندزدایی مانند تری هالومتانها و هالو استیک اسیدها که در آبهای کلرزی شده دارای مواد آلی وجود دارد (در آب بانه به میزان بالاتر از حداکثر مجاز وجود دارد) ریسک ابتلا به سرطانها را زیاد می کند.
- بدلیل وجود طعم، رنگ و بو در آب، شهروندان رغبت به آشامیدن نداشته و ناگزیر از منابع متفرقه و نامطمئن استفاده میکنند که ریسک ابتلا به بیماریها و طغیانهای ناشی از آب را زیاد می کند
- جهت مصارف غیر شرب هم با بازگذاشتن شیر آب به منظور زلال شدن آن موجب هدررفت منابع آب نیز میشوند.

ایشان در ادامه به شرح طغیان بیماریهای منتقله از طریق آب و غذا پرداخته و آمار مبتلایان به بیماری وی در کشور را ۳۶۸ نفر بیان نموده که ۶۰ درصد موارد مربوط به استانهای کردستان، اصفهان، خراسان، قم، خوزستان و کرمانشاه می باشد.

در ادامه جناب آقای مهندس محمد فرهاد مدیر عامل محترم آب و فاضلاب استان به آغاز مطالعات پروژه جمع آوری و تصفیه فاضلاب ۱۶۸ روستای اولویت دار بالادست سدها با ۵۲ هزار و ۷۶۱ نفر جمعیت در سال گذشته اشاره نموده و خبر از بهره برداری تصفیه خانه فاضلاب قلیان سندنجد در هفته دولت دادند،

استاندار محترم فرمودند فضولات حیوانی و فاضلاب روستاها چالش جدی نه فقط در استان کردستان بلکه چالش کشور بوده که لازم به ذکر است اقدامات خوبی طی دو تا سه سال گذشته صورت گرفته است. ایشان به رفع مشکل ورود فاضلاب ۱۱ روستا به دریاچه زریوار اشاره نموده و افزودند که با توجه به مساحت استان سدهای زیادی وجود دارد که مشکل واریزه فاضلاب را دارند، اما ایشان

تاکید فرمودند که پیگیری هر موضوعی قطعاً منتج به نتیجه خواهد بود و این مشکل نیازمند پیگیری مستمر می باشد. با توجه به جلسه ای که در طی یک تا دو هفته آتی با وزیر محترم نیرو در راستای پیگیری مصوبات سفر رئیس جمهور و وزیر برگزار خواهد شد لازم است مجوز ماده ۲۳ و تامین اعتبار اساسی در این خصوص پیگیری گردد. در نهایت جلسه با تصویب موارد زیر توسط اعضا شرکت کننده به پایان رسید.

شماره مصوبه	شرح مصوبه	مسئول پیگیری	مهلت زمانی (از زمان ارسال صورت جلسه)
۱	مقرر گردید موضوع اختصاص درصدی از امتیاز جشنواره شهید رجایی به عملکرد ادارات در راستای برنامه های سلامت محور از سازمان مدیریت و برنامه ریزی پیگیری گردد.	دانشگاه علوم پزشکی	۱ ماه
۲	مقرر گردید جلسات شورای پیام گزاران ادارات و سازمانها بصورت ادواری در ادارات با موضوعات مرتبط با سلامت برگزار گردد.	دانشگاه علوم پزشکی، کلیه ادارات استان	در طی سال
۳	در راستای اجرای هر چه بهتر مصوبات کمیته صیانت از حقوق مردم در سلامت و امنیت غذایی مقرر گردید کارشناسان حقوقی معرفی شده توسط ارگانها در کمیته حضور یابند.	کلیه ادارات عضو کمیته صیانت از حقوق مردم در سلامت و ادارات	در طی سال
۴	به منظور پیشبرد اهداف برنامه های سلامت محور مقرر گردید جلسات کارگروه سلامت و امنیت غذایی با حضور معاون محترم سیاسی امنیتی بصورت ماهیانه و با حضور استاندار محترم بصورت فصلی برگزار گردیده و در شهرستانها هر دو ماه یکبار با حضور فرماندار محترم تشکیل گردد.	استانداری، فرماندارها، دانشگاه علوم پزشکی	در اسرع وقت
۵	مقرر گردید نسبت به مدیریت فضولات حیوانی (بخشی از پسماند کشاورزی) از جمله تعیین و آماده سازی جایگاه مناسب، جمع آوری فضولات موجود و پیشگیری از تخلیه مجدد فضولات حیوانی در سطح روستا و منابع آبی، روستاهای بالادست سدهای با کاربری شرب مانند سد آزاد چراغ ویس، سیاه زاغ، گاران، بانه و عباس آباد اقدام لازم صورت گیرد.	دفتر امور روستایی استانداری توسط دهیارها	در اسرع وقت
۶	مقرر گردید با توجه به شرح وظایف ادارات مطابق با فایل پیوستی نسبت به پیگیری و انجام انتظارات اقدام لازم صورت گیرد.	آب و فاضلاب، دفتر امور روستایی استانداری، محیط زیست، دانشگاه علوم پزشکی و ادارات ذکر شده در پیوست	در اسرع وقت
۷	مقرر گردید با استفاده از ظرفیت شرکتهای دانش بنیان در خصوص بحث فاضلابها سند چشم انداز تهیه و در جلسه آتی ارائه گردد.	آب و فاضلاب	در اسرع وقت
۸	مقرر گردید جهت اجرای طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع در سطح شهرها، کمیته ای متشکل از نماینده استانداری، دانشگاه علوم پزشکی و سازمانهای ذیربط با دبیری بیمه سلامت ذیل کارگروه سلامت و امنیت غذایی تشکیل گردد.	استانداری، بیمه سلامت، دانشگاه علوم پزشکی، ادارات مرتبط	در اسرع وقت